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Sammanfattning  

I Polismyndighetens regleringsbrev för budgetåret 2023 framgår att en uppdaterad lägesbild 

över utsatta områden ska tas fram och redovisas till regeringen senast den 1 december 2023. 

Uppdraget innefattar även att Polismyndigheten ska ge en samlad bild av vilka polisiära åt-

gärder som vidtas i de utsatta områdena samt beskriva hur det fortsatta arbetet ska bedrivas.  

 

Lägesbildsuppdateringen talar för att utvecklingen av problemnivåerna i de i någon grad ut-

satta områdena uppvisar en relativt hög grad av stabilitet genom åren. Även om problemni-

våerna är tämligen stabila över tid tenderar de dock att vara något lägre på senare år. Proble-

men i boendemiljön bedöms som relativt stabila inledningsvis, men lägre efter 2021 och 

detsamma gäller de problem som är kopplade till den kriminella organiseringen och dess ef-

fekter. Även problem kopplade till den sociala utvecklingen bedöms ha minskat och den 

minskningen började innan 2021. Ett genomgående mönster är att Polismyndighetens möj-

ligheter att verka i områdena ytterligare har fortsatt att förbättras sedan lägesbilden 2021. 

Det totala antalet utsatta områden har minskat från 61 till 59. Det är fyra nya områden som 

har tillkommit och sex områden som inte längre bedöms som utsatta. De områden som har 

tillkommit är Hagalund, Saltskog (polisregion Stockholm), Hageby och Årby (polisregion 

Öst). Samtliga fyra bedöms som utsatta områden. De sex områden som inte längre bedöms 

som utsatta är Älvsjö/Solberga, Östberga, Edsberg, Termovägen (polisregion Stockholm) 

Lagersberg (polisregion Öst) och Charlottesborg (polisregion Syd). Anledningen till detta är 

att områdena har utvecklats positivt under en längre tid och att de bedöms vara stabila i 

denna utveckling. 

 

Under perioden 2019–2022 inträffade närmare 1 500 skjutningar i Sverige och strax över 25 

procent av dessa var i områden som bedömts som utsatta i någon utsträckning. Med tanke 

på att den totala ytan för bedömda områden utgör en betydligt mindre andel än 25 procent 

av hela Sverige, indikerar detta att koncentrationen av skjutningar fortsatt är högre i dessa 

områden än i andra områden i landet. Angrepp på polis, upplopp i mindre skala och skade-

görelse mot parkerade polisfordon förekommer, men på en fortsatt lägre nivå och enligt 

många beskrivningar så kopplas de nu tydligare till reaktioner på polisiära ingripanden. 

Flera lokalpolisområden som har utsatta områden bedömer att dessa minskningar hänger 

samman med en medveten strategi från de kriminella nätverken, i syfte att minska polisens 

insyn och inblandning i området, så att de kriminella kan arbeta mer ostört.  

 

I lägesbilden 2021 beskrevs att den synliga narkotikahandeln generellt sett har minskat, vil-

ket är ett mönster och en utveckling som fortsatt sedan dess. I inhämtningsmaterialet kan 

flera exempel utläsas på hur de kriminella aktörerna har anpassat sig efter den ökade kame-

rabevakning som sker. Fler överlåtelser sker genom digital kommunikation och levereras 

genom utkörning eller upphämtning. Lokalpolisområdenas beskrivningar av de kriminella 

strukturerna i de utsatta områdena visar att vägarna in i de kriminella nätverken har en tyd-

lig koppling till boendemiljön, livsvillkoren och de kriminellas narkotikaverksamhet. De 

uppdrag och tjänster som barn och unga ges i uppdrag att utföra beskrivs framförallt ha 

koppling till äldre kriminellas narkotikaverksamhet.  

 

Utsatta områden är ett begrepp som fått fäste långt utanför Polismyndigheten och arbetet 

med problematiken runt utsatta områden skär genom samtliga verksamhetsområden. Flera 

typer av åtgärder behövs på flera olika nivåer inom polisen för att hantera problematiken. 

Problematiken i områdena berör även andra aktörer i samhället, både inom den privata och 
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den offentliga sektorn, samverkan är därför en nödvändig del av de åtgärder som vidtas. 

Problemen kan inte lösas av polisen på egen hand, det krävs förenade krafttag från hela 

samhället. För att motverka den kriminella påverkan i de utsatta områdena vidtas en rad po-

lisiära åtgärder på olika organisatoriska nivåer inom Polismyndigheten. Dessa åtgärder in-

kluderar brottsförebyggande arbete, brottsutredande arbete och samverkan med andra myn-

digheter och aktörer. 
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1 Inledning och bakgrund 

Polismyndighetens arbete med att kartlägga och lägesfölja områden som påverkas av lokalt 

organiserad brottslighet, så kallade utsatta områden, har bedrivits sedan 2014. Sedan dess har 

totalt fem rapporter tagits fram inom ramen för detta arbete.1 

Syftet med arbetet är att öka kunskapen om de problem som präglar områdena samt att 

synliggöra hur situationen i dessa kan komma att påverka samhället i vidare mening. Denna 

kunskap ska kunna ligga till grund för att identifiera åtgärder som behöver vidtas på 

samhällsnivå för att undvika att problemen förvärras eller sprids. Utöver att utgöra underlag 

till den nationella lägesbilden fyller inhämtningen av lokala lägesbilder en viktig funktion i 

det problemorienterade arbetssättet på lokal nivå.  

Sedan 2019 omfattas samtliga 95 lokalpolisområden i Sverige av den inhämtning som är 

kopplad till uppdraget.2 Inhämtningen sker i samverkan med kontaktpersoner på respektive 

polisregion, så kallade regionalt införandeansvariga (RIFA) och är sannolikt den mest om-

fattande informationsinhämtningen som Polismyndigheten genomför. Lokalpolisområdenas 

arbetsinsats kopplad till uppdraget är påtaglig, och nödvändig för uppdragets genomfö-

rande. Nationella operativa avdelningen (Noa) ansvarar för att samordna arbetet och ut-

veckla de metoder som används för inhämtning av lokala lägesbilder samt bedömningen av 

utsatta områden.  

Årets lägesbild genomförs, liksom 2021, som ett regeringsuppdrag. I Polismyndighetens re-

gleringsbrev för budgetåret 20233 framgår att en uppdaterad lägesbild över utsatta områden 

ska tas fram och redovisas till regeringen senast den 1 december 2023. Uppdraget innefattar 

även att Polismyndigheten ska ge en samlad bild av vilka polisiära åtgärder som vidtas i de 

utsatta områdena samt beskriva hur det fortsatta arbetet ska bedrivas. Med denna rapport 

återrapporteras uppdraget till regeringen.  

Utöver Regeringskansliet utgörs rapportens målgrupp även av anställda på Polismyndig-

heten och aktörer utanför myndigheten som kan använda rapporten som ett kunskapsun-

derlag. Även ett flertal andra parter kan vara intresserade av rapporten och målgruppen för 

rapporten är således bred. Sedan lägesbilden 2021 har exempelvis flera myndigheter utöver 

Polismyndigheten haft prioriterade uppdrag eller regeringsuppdrag kopplat till utsatta områ-

den.4 Polismyndigheten har inom ramen för detta haft dialoger, stöttat och lämnat ut un-

derlag för att underlätta samverkan, samsyn och en kunskapsframväxt. Intresset och behovet 

från andra myndigheter kring dessa uppgifter har ökat vilket kan tolkas som att insikten av 

vikten av samsyn och samverkan kring områdena har växt under de senaste åren, något som 

är positivt. Exempel på två andra myndigheters regeringsuppdrag beskrivs kort nedan för att 

                                                        
1 De tidigare rapporterna är ”En nationell översikt av kriminella nätverk med stor påverkan i lo-

kalsamhället” (2014), ”Utsatta områden – sociala risker, kollektiv förmåga och oönskade hän-

delser” (2015), ”Utsatta områden – Social ordning, kriminell struktur och utmaningar för poli-

sen” (2017), ”Kriminell påverkan i lokalsamhället – En lägesbild för utvecklingen i utsatta om-

råden” (2019) och ”Lägesbild över utsatta områden 2021” (2021). 

2 Beslutsprotokoll dnr A194.284/2015; 2016-06-22 samt tillhörande tilläggsbeslut 2018-04-26. 

3 Regleringsbrev för budgetåret 2023 avseende Polismyndigheten, sid. 5. 

4 Exempel är Brottsförebyggande rådet, Delegationen mot segregation, Boverket samt andra 

rättsvårdande myndigheter i brottsbekämpande syfte. 
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illustrera att problematiken i utsatta områden alltmer bemöts på fler sätt än med enbart poli-

siära åtgärder. 

Socialstyrelsen har ett uppdrag att administrera, fördela medel samt följa upp en satsning på 

sociala insatser för barn och unga i utsatta områden under 2021–2023 i syfte att minska ris-

ken för att barn och unga att dras in i, eller på andra sätt drabbas av, kriminalitet. Under 

2022 har 28 kommuner tagit del av detta stöd (en ökning med 2 kommuner sedan 2021) och 

Socialstyrelsen fördelade cirka 460 miljoner kronor under 2022. Stödet har bland annat gått 

till att finansiera anställningar av 300 fältarbetare i kommunerna samt förstärkningar av 

andra insatser som tar sikte på att uppfylla syftet. Den stora majoriteten av kommunerna be-

dömer att syftet med statsbidraget har uppfyllts under året, det finns dock utmaningar. En 

utmaning är att det krävs långsiktighet och uthållighet i arbetet för att nå effekter, vilket är 

svårt med tidsbegränsade anslag. Vidare är det svårt att följa upp effekter av satsningen då 

det tar tid att genomföra sådana mätningar.  

Även Riksidrottsförbundet har fått medel från regeringen för att skapa en meningsfull fritid 

för fler barn och unga och stärka idrottsrörelsens närvaro i de områden som Polismyndig-

heten benämner som områden utsatta för kriminell påverkan. Satsningen ska pågå åt-

minstone under 2024, med medel motsvarande cirka 68 miljoner kronor, samt sedan fort-

sätta under 2025. 

1.1 Disposition och läsanvisningar 

Dispositionen i rapporten är anpassad efter de frågeställningar i regleringsbrevet som efter-

frågar en uppdaterad lägesbild över de utsatta områdena. Lägesbilden innehåller även poli-

siärt relevanta indikatorer och objektiva kriterier som stöd för att beskriva situationen. I lä-

gesbilden ingår även en samlad bild av vilka polisiära åtgärder som vidtas i de utsatta områ-

dena samt beskrivning av hur det fortsatta arbetet ska bedrivas. 

Rapporten är uppdelad i tre delar. Del ett (avsnitt 2) består av definitioner av utsatthet i de 

inrapporterade områdena samt metod och tillvägagångssätt. Detta för att ge en ökad förstå-

else för hur lägesbilden har tagits fram och utifrån vilka grunder bedömningarna har gjorts 

samt en redogörelse för andra polisiära problem som angränsar till kriminell påverkan på 

lokalsamhällen, men som inte ingår inom ramen för denna inhämtning och bedömning. Del 

två (avsnitt 3 och 4) svarar upp mot kraven i uppdraget i regleringsbrevet om att uppdatera 

lägesbilden. I del tre (avsnitt 5) beskrivs en samlad bild av polisiära åtgärder som vidtas i de 

utsatta områdena på olika organisatoriska nivåer inom Polismyndigheten. I denna del ges 

även en beskrivning av hur det fortsatta arbetet ska bedrivas inom Polismyndigheten samt 

avslutande slutsatser och kommentarer.  
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2 Metod och material 

Den nationella lägesbilden bygger på underlag från lokalpolisområden som beskriver situat-

ionen och eventuell problembild i respektive område.  

 

• Inledningsvis i detta avsnitt presenteras definitionen för utsatta områden, riskområ-

den samt särskilt utsatta områden (se faktaruta under avsnitt 2.1). 

•  Detta följs av en beskrivning av de olika stegen i arbetet som genomförs av lokal-

polisområdena inom ramen för den nationella inhämtningen.  

• Metod- och materialavsnittet avslutas med en redogörelse av hur insamlingen av 

underlag hanterats och slutligen ges en beskrivning av inhämtningen avseende åt-

gärder.   
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2.1 Inhämtning av lokala lägesbilder 

UTSATTA OMRÅDEN - DEFINITION 

Utsatta områden är geografiskt avgränsade platser som delas in i tre kategorier: utsatta om-

råden, riskområden och särskilt utsatta områden. Problembilden är påtaglig i samtliga områ-

den, men mest allvarlig är den i särskilt utsatta områden. Nedan beskrivs vad som känne-

tecknar respektive kategori.  

Ett utsatt område karaktäriseras av låg socioekonomisk status och kriminell påverkan på lo-

kalsamhället. Inflytandet från kriminella aktörer yttrar sig genom den sociala kontexten, 

snarare än en utstuderad avsikt att ta makt eller kontrollera området. Påverkan kan utgöras 

av direkta påtryckningar, till exempel genom hot och utpressning, eller indirekta genom of-

fentliga våldshandlingar som riskerar att skada tredje man, narkotikahandel som bedrivs öp-

pet eller ett utåtagerat missnöje mot samhället. Följden av detta blir att de boende i området 

upplever otrygghet, vilket i sin tur leder till en minskad benägenhet att anmäla brott och 

medverka i rättsprocessen. Läget anses allvarligt. 

Ett riskområde är ett område som uppfyller samtliga kriterier för ett utsatt område, men som 

inte når upp till de kriterier som kännetecknar ett särskilt utsatt område, som beskrivs ne-

dan. Läget är dock alarmerande och det finns en överhängande risk att området riskerar att 

bli särskilt utsatt om inte adekvata åtgärder sätts in. 

Ett särskilt utsatt område kännetecknas av en allmän obenägenhet att delta i rättsprocessen. 

Det kan förekomma systematiska hot och våldshandlingar mot vittnen, målsägare och an-

mälare i området. Situationen i området innebär att det är svårt eller nästintill omöjligt för 

polisen att fullfölja sitt uppdrag på platsen, vilket kräver anpassning av arbetssätt eller ut-

rustning. Utvecklingen har ofta skett genom en normaliseringsprocess vilket medfört att 

varken polisen eller de boende reflekterar över tillståndet i området. 

Ett särskilt utsatt område präglas även i viss mån av: 

• parallella samhällsstrukturer  

• extremism, såsom systematiska kränkningar av religionsfriheten eller starkt funda-

mentalistiskt inflytande vilket begränsar människors fri- och rättigheter 

• boende i området reser till konfliktområden för att delta i strid 

• en hög koncentration av kriminella.  

Läget i ett särskilt utsatt område anses vara akut. Om det finns andra utsatta områden i när-

heten av ett särskilt utsatt område är det en ytterligare försvårande omständighet. Med dessa 

förutsättningar ökar risken för samverkan mellan kriminella personer eller nätverk mellan 

områdena.  
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Inhämtningen av lokala lägesbilder riktas till samtliga 95 lokalpolisområden via respektive 

polisregion. Svarsperioden inför sammanställningen av denna rapport var 1 februari–28 

april 2023. De regionalt införandeansvariga (RIFA) för metodstödet mot organiserad brotts-

lighet i lokalsamhället5 i respektive polisregion har fungerat som kontaktpersoner för in-

hämtningen. Framtagandet av lokala lägesbilder sker i fem steg. Respektive steg i inhämt-

ningen illustreras på sidan 11 (bild 1) och beskrivs därefter mer ingående. 

1. Det första steget är obligatoriskt för samtliga lokalpolisområden och utgörs av att 

lokalpolisområdet besvarar orienterande frågor enligt stadiemodellen med stöd av 

den strategiska kartan över livsvillkor.  

2. Om svaren på de orienterande frågorna i steg 1 indikerar att det finns områden 

inom lokalpolisområdet som präglas av problem med kriminaliserande processer 

och att detta påverkar de som bor i området, ska ytterligare frågor besvaras i Polis-

myndighetens metodstöd mot organiserad brottslighet i lokalsamhället.6  

3. Det tredje steget i inhämtningen utgörs av att lokalpolisområdet, tillsammans med 

underrättelseverksamheten, sammanställer uppgifter om kriminella aktörer i det ak-

tuella området genom att tillämpa cylindermodellen.  

4. De platser som dessa personer ofta vistas på definieras sedan genom att cylinder-

platser identifieras.  

5. Slutligen sammanfattar respektive lokalpolisområde informationen om området och 

ger en fördjupad beskrivning av problemen i ett områdesdokument. Det är dessa 

dokument som utgör de primära underlagen till den nationella lägesbilden.  

I punkten 2 nämns kriminaliserande processer. Ett begrepp som används i beskrivningar av 

problematiken med kriminell påverkan på lokalsamhällen, men som kan behöva beskrivas 

ytterligare. Utveckling av kriminaliserande processer hänger samman med ett områdes kol-

lektiva förmåga. Stark kollektiv förmåga kan fungera som ett skydd mot socialt oönskade 

händelser, medan svag kollektiv förmåga i boendemiljön kan leda till negativa effekter i 

form av ett större utrymme för unga att agera normbrytande. I förlängningen kan detta leda 

till en förhöjd risk att en större numerär av unga utvecklar problembeteenden som kan leda 

till oönskade händelser som brott och kriminella beteenden.  

När den kriminaliserande processen etableras, och detta påverkar de boende i form av ökad 

brottslighet och närvaro av kriminellt aktiva individer, ökar samtidigt risken för att positiva 

sociala utvecklingsprocesser i området stannar av. Om den kriminella processen tillåts 

fortgå över tid ökar även risken för att det utvecklas ännu större grupper (främst bestående 

av pojkar och unga män) med utvecklade kriminella beteenden. Denna grupp av unga kom-

mer år för år att organiseras socialt i olika åldersgrupper. Geografiskt knyts dessa ålders-

grupper samman genom dels tidiga sociala relationer under uppväxten i boendemiljön, dels 

genom att kriminella normer överförs genom social inlärning, från de äldre till de yngre och 

horisontellt mellan individer i åldersgrupperna.  

                                                        
5 Se avsnitt 2.1.2 för beskrivning av metodstödet. 

6 Beslutsprotokoll dnr A194.284/2015. 
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Bild 1. Illustration över stegen för att ta fram de lokala lägesbilderna som utgör underlag till den 

nationella lägesbilden. 

2.1.1 Steg 1 – Stadiemodellen 

Stadiemodellen är en modell med fyra utvecklingsstadier och är till för att beskriva utveckl-

ingen av den kriminaliserande processen i en boendemiljö som kan påverka7 lokalsamhället 

i olika grad. Stadiemodellen besvaras av lokalpolisområdena först på en mer övergripande 

geografisk nivå (kommun eller stadsdelsområde), därefter på eventuella mindre avgränsade 

bostadsområden där problem identifierats över en viss problemnivå i stadiemodellen.8 Detta 

steg är obligatoriskt för samtliga lokalpolisområden.  

                                                        
7 Med påverkan på boendemiljön avses effekten på den upplevda (o)tryggheten när brott sker 

hos de som bor i området. Om brottsnivån går upp så minskar tryggheten och tvärtom. Dessa 

tillstånd kan vara bestående i olika grad. 

8 Se vidare nästa sida för beskrivning av nivåerna. 
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De fyra utvecklingsstadierna enligt stadiemodellen: 

• Stadie 1. I områden där brott sker vid enstaka tillfällen påverkas den upplevda 

tryggheten i anslutning för tiden och platsen för brottet. Under denna period är situ-

ationen i området tillfälligt försvagat.  

• Stadie 2. I områden där brott sker mer systematiskt och de boendes trygghet påver-

kas i större utsträckning, med minskad tillit till samhällets institutioner som följd, 

är tillståndet instabilt.  

• Stadie 3. Om brottsligheten är på en sådan nivå att den orsakar beteendeföränd-

ringar bland personer som bor i området genom att de till exempel undviker vissa 

platser eller flyttar från området, minskar den sociala kontrollen i området och ris-

ken för oönskade beteenden ökar. Detta tillstånd kategoriseras som fragmenterat.  

• Stadie 4. Om tillstånden förvärras ytterligare beskrivs det som upplöst.   

Inom ramen för stadiemodellen tillhandahålls en strategisk karta9 för respektive lokalpolis-

område som illustrerar livsvillkoren10 i området för de boende. Denna karta synliggör områ-

den med socioekonomiska utmaningar och utgör ett stöd i arbetet med att identifiera eventu-

ella kriminella tillstånd i området. Kartan delar in lokalpolisområdet i ett rutnät där varje 

kvadrat omfattar 250 meter * 250 meter. Den strategiska kartan är viktig eftersom proble-

matiken med kriminell påverkan på lokalsamhällen är starkt förknippad med demografi och 

socioekonomiska förhållanden.  

Lokalpolisområdenas svar på frågorna i stadiemodellen avgör om de går vidare eller inte 

med fler steg i inhämtningen. Tidigare har lokalpolisområdena gått vidare och gjort alla ste-

gen i inhämtningen i de fall de har hamnat i stadie 3 eller 4, vilket motsvaras av att endast 

ett av svaren har motsvarat stadie 3 eller 4.  

  

                                                        
9 Den strategiska kartan och livsvillkoren är framtagna av Polismyndigheten tillsammans med 

Malmö och Lunds universitet. (Gerell, M., Hallin, P.O., Nilvall, K. och Westerdahl, S., 2020. Att 

vända utvecklingen: från utsatta områden till trygghet och delaktighet. Malmö universitet.)  

10 Med livsvillkor avses resurser, relationer och förhållanden som påverkar individer och grup-

pers förutsättningar att utveckla sina förmågor och kapaciteter att leva ett fullgott liv. Indexet för 

livsvillkor baseras på åtta variabler från Statistiska centralbyrån (SCB) som beskriver ekono-

miska förhållanden, boendeförhållanden och familjeförhållanden. Indexet är uppdelat i tre socio-

ekonomiska grupper; ekonomisk marginalisering, segregation och familjeförhållanden. Under 

respektive grupp finns totalt åtta statistiska variabler: inkomst, utbildning, förvärvsfrekvens, an-

del utländsk bakgrund, trångboddhet, ensamstående med barn, antal unga 0–15 år, antal unga 

16–19 år. Indexet visualiseras på den strategiska kartan genom att rutorna färgas från grönt till 

rött. Rutnätet täcker de områden i Sverige som är befolkade av tillräckligt stort antal individer. 
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I årets inhämtning är det endast lokalpolisområden som svarat 3 eller 4 i både den kriminali-

serande processen och påverkan på de boende11 som fullföljt alla fem stegen i inhämt-

ningen. Förändringen har gjorts för att underlätta för fler lokalpolisområden att genomföra 

inhämtningen för lokala lägesbilder utan att behöva genomföra alla efterföljande steg, i de 

fall problembeskrivningarna saknar koppling till boendemiljöer exempelvis genom att 

brottsligheten har koppling till exempelvis centrummiljöer. Mer om detta under avsnitt 

2.2.1.  

Bild 2 nedan används för att illustrera utfallen. 

Kriminaliserande 

process 

 

 Påverkan på de boende 

 

Bild 2. Illustration av olika utfall i stadiemodellen. 

De olika färgerna indikerar vilka steg i inhämtningen som är obligatoriska. 

1. Rött utfall = lägesföljningen omfattar samtliga metodsteg (1–5). Detta är områden 

som ingår i bedömningen av utsatta områden. 

2. Orange utfall = lägesföljningen omfattar metodsteg 1–4 (metodsteg 5 är frivilligt). 

Detta är områden som inte ingår i bedömningen av utsatta områden. 

3. Grönt och vitt utfall = lägesföljningen (2–5) är frivillig. Detta är områden som inte 

ingår i bedömningen av utsatta områden. 

Dock är samtliga steg i inhämtningen och områdesdokument obligatoriska för de områden 

som bedömdes som utsatta i någon grad i lägesbilden 2021. 

2.1.2 Steg 2 – Metodstödet 

Nästa steg innebär att Polismyndighetens metodstöd mot organiserad brottslighet ska besva-

ras.12 Metodstödet utgörs av totalt 80 frågor som belyser hur de kriminellas påverkan tar sig 

                                                        
11 Kommentar: Samtliga områden som bedömdes som utsatta under 2019 eller 2021 hade lägst 

nivå 3 eller 4 i både den kriminaliserande processen och påverkan på de boende. Förändringen 

bedöms inte påverka bedömningarna. 

12 Litbo, S., Puur, M., & Gerell, M. (2019). Delrapport 2. Ett nytt förslag till lokal lägesbilds-

verktyg. Malmö universitet; Beslutsprotokoll dnr A194.284/2015. 
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uttryck i det avgränsade området samt vilka effekter det får. En svarsskala på ett till fem an-

vänds för att besvara frågorna, där ett motsvarar inget problem och fem motsvarar mycket 

stort problem.13 Vid inhämtningen för 2023 års lägesbild har 72 av 95 lokalpolisområden 

besvarat frågorna i metodstödet för över 200 avgränsade områden i landet. Föregående år 

var det 68 lokalpolisområden (LPO) och strax under 200 områden.14 

Frågorna berör tre delområden:  

1. Boendemiljö och säkerhet. Problem i boendemiljön och i det offentliga rummet. 

2. Samhällssystem och samhällsfunktioner. Problem som rör de kriminella aktörerna 

och vilka typer av kriminella samverkansformer som finns i området. Det inklude-

rar också vilka typer av brottslig verksamhet aktörerna är involverade i samt i vil-

ken form det finns indikationer på samverkan med, eller påverkan på, legitim verk-

samhet. 

3. Social utveckling – effekter. Påverkan på polisens och andra aktörers verksamhet 

och uppdrag samt förekomst av våldskonflikter. 

2.1.3 Steg 3 – Cylindermodellen  

Lokalpolisområdena som har besvarat metodstödet ska sedan beskriva vilka personer som 

bidrar till den kriminella påverkan i det avgränsade området, genom att använda cylinder-

modellen. Detta steg gör lokalpolisområdet tillsammans med underrättelseverksamheten.  

De personer som ryms inom någon av cylindermodellens respektive kategori enligt nedan 

ska omfattas av beskrivningen.  

A. Äldre kriminella med förankring i boendemiljön som har en strategisk förmåga. 

B. Kriminella aktörer i boendemiljön som hanterar och bevakar kriminella intressen i 

området.  

C. Utåtagerande aktörer i boendemiljön som utvecklat problembeteenden och kopierar 

de äldres kriminella normer och beteenden. De är behjälpliga att hålla uppsikt och 

utföra tjänster. 

D. Riskgruppen i boendemiljön som har börjat utveckla normbrytande beteende och 

har hög exponering i boendemiljön genom att de ofta vistas på samma platser som 

de kriminella aktörerna. 

  

                                                        
13 1=inget problem, 2= litet problem, 3=problem, 4=stort problem, 5= mycket stort problem.  

14 Motsvarande siffror för 2019; 57 LPO respektive cirka 130 områden, 2020; 69 LPO respek-

tive cirka 190 områden samt 2021; 70 LPO respektive cirka 190 områden. 
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2.1.4 Steg 4 – Cylinderplatser 

Efter att cylinderpersoner har identifierats ska lokalpolisområdet markera på karta var dessa 

vistas och är synliga och således påverkar de boende. Dessa platser är ofta platser där det 

sker öppen narkotikaförsäljning. Platserna kan ha en stor påverkan på normer, de boendes 

upplevelse av trygghet och kan utgöra en mötesplats för insocialisering/rekrytering av yngre 

individer till den kriminella miljön.  

2.1.5 Steg 5 – Sammanställning av områdesdokument 

Slutligen ska lokalpolisområdet sammanfatta kunskaperna om området i ett områdesdoku-

ment. I dokumentet ges en fördjupad beskrivning av problemen i området. Det är dessa do-

kument som utgör lokalpolisområdenas underlag till den nationella lägesbilden. 

Inom ramen för insamlingen till 2023 års lägesbild inkom över 170 olika områdesdokument 

från 62 av de totalt 95 lokalpolisområdena.15 Detta innebär, vilket även nämndes i lägesbil-

den för 2021, att det finns en möjlighet att identifiera och adressera lokala problem i betyd-

ligt fler områden än de områden som bedömts som utsatta i denna lägesbild. Denna möjlig-

het ses som viktig för kvalitet och innehåll i lokala lägesbilder för att bromsa tillväxten av 

nya områden som kan komma att klassas som utsatta i framtiden.  

  

                                                        
15 Det hade sannolikt varit fler underlag som inkommit om inte förändringen som nämns i fotnot 

11 genomförts. 
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För att bedöma utsattheten i de identifierade bostadsområdena görs en bedömning av graden 

av utsatthet utifrån kriterierna: 

• Förekomst av hot, utpressning eller våldshandlingar i offentlig miljö som riske-

rar att skada tredje man 

• Öppen narkotikahandel 

• Ett utåtagerat missnöje mot samhället 

• De boendes benägenhet att delta i rättsprocessen 

• Polisens möjlighet att utföra sitt uppdrag 

• Eventuella parallella samhällsstrukturer  

• Extremism. 

 

För att komplettera och fördjupa den nationella lägesbilden redovisas ett antal variabler19:  

1. Skjutningar  

2. Anmälda brott om övergrepp i rättssak 

3. Anmälda olaga hot (ej internetrelaterat) 

4. Anmälda brott om skadegörelse (genom bilbrand eller brand på annat motorfor-

don) 

5. Andel redovisade ärenden (endast i den nationella lägesbilden). 

 

I den nationella lägesbilden redovisas de första fyra indikatorerna i absoluta tal samt hur 

koncentrerade de är till de tre områdeskategorierna (utsatta områden, riskområden samt sär-

skilt utsatta områden) jämfört med övriga landet för 2019–2022. Den femte indikatorn redo-

visas som andel redovisade ärenden i de 61 områdena som bedömdes som utsatta i någon 

grad år 202120 jämfört med övriga landet. De brottstyper som ingår i denna indikator är 

misshandel (utomhus, ej relation), rån samt olaga hot (ej internetrelaterade och ej i par- eller 

släkt/familjerelation) för 2021 samt 2022. Uppgifterna kommer från Status21 för respektive 

helår.  

2.2.1 Avgränsning avseende påverkan i andra miljöer 

Denna lägesbild är avgränsad till att beröra kriminell påverkan i bostadsområden. Kriteri-

erna och kartläggningsverktygen i inhämtningsuppdraget för kriminell påverkan i lokalsam-

hället är anpassade för att ta fram underlag till lokala lägesbilder för situationen i ett 

                                                        

19 I lägesbilden från 2021 hämtades indikatorerna huvudsakligen från ekonomiavdelningens åter-

rapportering till regeringen för respektive helår 2018, 2019 samt 2020. (Polismyndighetens års-

redovisning 2018, dnr A579.50/2017; Polismyndighetens årsredovisning 2019, dnr 

A089.236/2019; Polismyndighetens årsredovisning 2020, dnr A163.246/2020). Ekonomiavdel-

ningens återrappporteringskrav upphörde efter utgången av 2020 vilket innebär att ett separat ut-

tag och bearbetning av indikatorer som rör anmälda brott, redovisade ärenden samt skjutningar 

har gjorts inför denna lägesbild. 

20 Uttaget avser områden som bedömdes som utsatta år 2021 eftersom de polisiära systemen inte 

är uppdaterade med 2023års områden när denna rapport sammanställs.  

21 Status är ett it-stöd för beslut i operativ verksamhet. I systemet finns uppgifter om anmälda 

brott. 
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avgränsat område som beskriver den kriminella påverkan samt för att utgöra bedömnings-

underlag till den aggregerade nationella lägesbilden för utsatta områden.  

Det innebär att andra typer av lokala problem, eller liknande problem men som koncentrerar 

sig till andra platser än boendemiljöer, inte analyseras mer ingående inom ramen för förelig-

gande arbete. Exempelvis har underlag som avser områden med så kallad centrumproble-

matik exkluderats från vidare fördjupade bedömningar, eftersom denna typ av problem är 

av ett annat slag än de som karaktäriserar de utsatta områdena. Centrumområden är platser 

som lockar ett stort antal människor av andra anledningar än kriminella motiv, som till ex-

empel köpcentrum, nöjeslivsverksamhet eller så kallade resecentrum/kommunikationsknut-

punkter eller lokala stadskärnor. Centrumproblematik kan finnas i eller i anslutning till bo-

stadsområden, men även i centrummiljöer i tätorter runt om i landet. Om det är centruman-

läggningen som till största delen bedöms bidra till kriminaliteten i området, är det inte i hu-

vudsak en problematik med utsatthet för kriminell påverkan i ett lokalsamhälle så som avses 

med utsatta områden. Även om problemen i dessa områden kan vara påtagliga ryms det 

alltså inte inom ramen för syftet med denna rapport. 

En annan problematik som återkommer i inhämtningen är förekomsten av platser som kan 

liknas vid de öppna drogscener som kartläggs i polisregion Stockholm. De utsatta områdena 

kan överlappa öppna drogscener, men problem i ett avgränsat område kan även bedömas 

härröra från den öppna drogscenen och sakna andra inslag av kriminell påverkan på lokal-

samhället. Områden av det senare slaget omfattas inte heller av denna lägesbild. 

2.3 Inhämtning samlad bild av åtgärder 

En samlad bild av åtgärder har tagits fram genom en sammanställning av material från 

samtliga organisatoriska nivåer inom Polismyndigheten (se avsnitt 5). Inhämtningen har 

skett genom att ta del av dels regionala och lokala lägesbilder via områdesdokument samt 

andra underlag och rapporter, dels intervjuer med personer med både fokus på brottsföre-

byggande och utredande åtgärder på lokal och regional nivå. Åtgärder på nationell nivå in-

hämtades via intervjuer och samtal med representanter för olika verksamhetsområden inom 

Noa. 
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Finanspolisen har genomfört en tematisk analys av utsatta områden.23 Den bygger på en för-

frågan inom ramen för den strategiska samverkan i Swedish Anti-Money Laundering Intel-

ligence Taskforce (SAMLIT), en samverkan mellan Polismyndigheten och de fem största 

bankerna i Sverige. Ett av resultaten från analysen visar att 13 procent av antalet inkomna 

anmälningar om penningtvätt avser personer boende i utsatta områden. Samtidigt represen-

terar denna grupp endast 4 procent av Sveriges befolkning.24 Överrepresentationen av pen-

ningtvättsanmälningar är inte jämnt fördelade mellan de tre områdeskategorierna (utsatta, 

risk och särskilt utsatta områden). Av de 10 områden med högst andel boende som före-

kommer i penningtvättsregistret är 9 av dessa områden klassificerade som särskilt utsatta 

områden. Och omvänt, inget av de 10 områden med lägst representation är bedömt som sär-

skilt utsatt område. Fördelningen av penningtvättsanmälningar mellan de i någon grad ut-

satta områdena, följer någorlunda samma mönster som problemnivåerna för ekonomiskt ori-

enterad brottslighet.   

Ett annat resultat från analysen indikerar att områden som bedömts som utsatta i någon grad 

är påtagligt mer kontantintensiva i jämförelse med övriga riket, baserat på uttag och insätt-

ningar av kontanter. I penningtvättsrapporter med bäring på utsatta områden är det också 

vanligare med misstankar om kontanter jämfört med andra områden. En fördjupad analys 

visade också att antalet insättningar och uttag kunde härledas till en mindre kundgrupp, och 

att kontantuttagen i utsatta områden är vanligare främst bland yngre. Observationen, att 

kontantuttag är vanligare i yngre kundgrupper, går emot vad forskning tidigare rapporte-

rat.25 Samtidigt stämmer profilen väl överens med de unga nätverkskriminella i den öppna 

narkotikahandeln som präglar de utsatta områdena.  

Ekonomin i utsatta områden är mer kontantintensiv. Att penningtvättsrapporter med bäring 

på utsatta områden i större utsträckning avser kontanter jämfört med andra områden, kan 

tala för att kontantanvändningen drivs av kriminella aktörer. Mot bakgrund av detta bedö-

mer finanspolisen att den noterade högre kontantanvändningen i de utsatta områdena inte 

enbart kan förklaras av den vardagliga ekonomin, utan också kan vara ett tecken på en kri-

minell ekonomi. Penningtvättsanmälningarna som genereras i de utsatta områdena rör i 

högre grad kontanter och de härrör från en mindre grupp av yngre individer. Detta skulle 

delvis kunna förklaras som en effekt av en överlappande kriminell ekonomi som generas 

genom handel med narkotika i utsatta områden.  

Avslutningsvis talar dessa observationer för att förekomsten av öppen handel med narkotika 

kan ses som en indikator på förekomsten av kriminella ekonomier i utsatta områden. Likaså 

skulle problemnivån för ekonomisk brottslighet i utsatta områden, som följer ett liknande 

mönster för penningtvättsanmälningar, också kunna fungera som en indikator för kriminell 

ekonomi. Med det noterat skulle problemnivån för ekonomisk brottslighet också tala för att 

inslaget av kriminell ekonomi i utsatta områden är förhållandevis stabilt över tid, och kan ha 

ett större genomslag i särskilt utsatta områden jämfört med risk- och utsatta områden.  

                                                        
23 Utsatta områden och penningtvätt. En analys av finansiella förutsättningar, penningtvätt och 

parallella ekonomiska strukturer, 2022. Polismyndigheten, Noa, dnr A644.186/2022. 

24 Cirka 4 procent av Sveriges befolkning över 16 år är skrivna i utsatta områden. 

25 Utsatta områden och penningtvätt. En analys av finansiella förutsättningar, penningtvätt och 

parallella ekonomiska strukturer, 2022. Polismyndigheten, Noa, dnr A644.186/2022. 
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3.3 Risker för social oro och våldsamma upplopp 

Fenomenet social oro är komplext och saknar en entydig definition.26 I Sverige har social 

oro historiskt varit tätt förknippat med vissa boendemiljöer, demonstrationer och enskilda 

manifestationer. Social oro karakteriseras ofta av en krisliknande dynamik där kollektiva 

konfrontativa handlingar riktas mot vissa objekt och kan medföra en mycket stor påverkan 

på allmän ordning och säkerhet, och bör i dessa fall oftast benämnas upplopp. När social 

oro manifesteras i boendemiljöer kan det bestå över tid, från dagar till månader. Samman-

fattningsvis så uppstår inte social oro ur tomma intet utan det sker utifrån en process och 

kan få spridningseffekter med stor påverkan på allmän ordning och säkerhet.  

Med utgångspunkt från att social oro inte fördelar sig jämnt över Sverige utan koncentreras 

till vissa områden, kan boendemiljöer sannolikt vara en bättre utgångspunkt för att skapa en 

kontextuell förståelse för risk för social oro nationellt. Riskerna för social oro hänger sam-

man med det som kan benämnas sociala risker: 

”Sociala risker påverkar möjligheten (sannolikheten) för att oönskade hän-

delser, beteenden eller tillstånd med ursprung i människors relationer, livs-

villkor och levnadsförhållanden ska manifesteras, med negativa konsekven-

ser på det som en grupp människor ser som skyddsvärt”.27   

Relationen till sociala förhållanden är den centrala faktorn som skiljer sociala risker från 

andra typer av risker. Exempel på sociala risker är brister i omgivande säkerhet och trygg-

het, brister i samhällsfunktioner och brister i levnadsförhållanden och försörjning.28 Social 

oro och förekomsten av våldsamma upplopp i de utsatta områdena har tidigare varit ett mer 

vanligt förekommande fenomen. I de senaste lägesbilderna har detta inte varit lika framträ-

dande. Det finns dock fortfarande en potential för att detta kan uppstå och det är rimligtvis 

kopplat till förekomsten av sociala risker i dessa områden. 

Ett sätt att skapa en bild av sociala risker i landet utifrån informationen i den nationella in-

hämtningen är att använda informationen om livsvillkoren29 och resultaten från stadiemo-

dellen. I denna sammanställning baseras sammanställningen på medelvärdet för livsvillko-

ren och aktuellt stadie i stadiemodellen för lokalpolisområdet.  

  

                                                        
26 Hallin, 2020. 

27 Hallin et al. 2014. 

28 Hallin et al. 2014. 

29 Livsvillkorsindexet (som nämndes i avsnitt 2.1.1) baseras på åtta variabler från SCB: inkomst, 

utbildning, förvärvsfrekvens, andel utländsk bakgrund, trångboddhet, ensamstående med barn, 

antal unga 0–15 år, antal unga 16–19 år. 
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3.5 Cylindermodellen och aktörerna 

Lokalpolisområdena tillämpar cylindermodellen genom att identifiera vilka kriminella aktö-

rer som påverkar området och i vilken kategori de kan placeras i den kriminella strukturen i 

området. Cylindermodellen innehåller fyra aktörskategorier som kopplas till ett avgränsat 

geografiskt område (oftast bostadsområde). Dessa kategorier har en stark gemensam förank-

ring i boendemiljön, och samverkar i brott såväl horisontellt (mellan jämnåriga) som lodrätt 

(mellan äldre och yngre). De benämns A-, B-, C- och D-aktörer.  

 

Bild 5. Cylindermodellen. A-, B-, C- och D-aktörer. 
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områden kan alltså tolkas som mer stabila i sin kriminella karriär än det totala antalet cylin-

deraktörer i landet.  

Antalet helt nya aktörer 2023, som alltså inte funnits med någon gång sedan 2019, består av 

runt 3 300 individer. Tre procent av dessa har kategoriserats som A-aktörer, medan nästan 

30 procent som B-aktörer och cirka 35 procent som C- eller D-aktörer. När materialet delas 

upp kring aktörer i endast utsatta områden38 är det ungefär 1 000 helt nya aktörer varav 

drygt 2 procent är A-aktörer, 21 procent B-aktörer, 36 procent C-aktörer och 40 procent D-

aktörer. Ökningen av D-aktörer visar på en återväxt i de kriminella miljöerna samtidigt som 

B- och C-aktörer ökar sin involvering i kriminalitet och med en högre grad av organisering.  

3.5.3 Är det fler unga och barn bland aktörerna?  

Medelåldern i de olika aktörskategorierna är relativt stabil sedan 2019. Även andelen under 

15 år ligger stabilt på drygt två procent, medan andelen under 18 år har ökat med ett par 

procent sedan tidigare år. Andelen under 18 år är något lägre i de områden som bedömts 

som utsatta områden. Antalet cylinderaktörer har ökat i alla ålderskategorier och aktörskate-

gorier, men den procentuella ökningen är störst bland D-aktörer, som är de yngsta i cylin-

dermodellen. Andelen D-aktörer som är under 15 år respektive under 18 år ligger dock på 

en stabil nivå.   

3.5.4 Fler kriminella miljöer består över tid 

Ett sätt att följa upp utvecklingen är att fokusera på de områden som rapporterat in cylindrar 

flera år i följd. Det är cylindrar som har rapporterats in under minst tre år och har fler än 10 

aktörer varje år. Dessa cylindrar bedöms som stabila och indikerar en kriminell miljö som 

består över tid. Med det följer en förhöjd risk för att den kriminella förmågan växer och ut-

vecklas.  

Det finns 144 områden som har rapporterat in stabila cylindrar39 och mer än 80 procent av 

samtliga individer som rapporterades under de senaste tre åren kan kopplas till en sådan kri-

minell miljö. Detta innebär en ökning sedan föregående bedömning, då det fanns 111 stabila 

cylindrar och där 70 procent av alla aktörer ingick i en stabil cylinder. Knappt 40 procent av 

de 144 stabila cylindrarna är kopplade till utsatta områden och drygt 60 procent av de sta-

bila cylindrarna kommer från områden som inte bedömts som utsatta i någon form. Det in-

nebär att dessa kriminella miljöer med en stabilitet över tid även återfinns utanför de 59 om-

rådena, även om deras påverkan på dessa områden inte bedömts uppfylla kriterierna för ett 

utsatt område i den nationella lägesbilden. Det finns en risk att sådana miljöer kommer att 

öka sin kriminella påverkan om de fortsätter att utvecklas negativt. Detta är ytterligare en 

fingervisning om att även om problemen är koncentrerade till de områden som bedöms som 

utsatta finns det riskmiljöer även på andra ställen. 

  

                                                        
38 Ibid.  

39 2021, 2022 och 2023. Notera att det kan vara tio olika aktörer under de tre åren. 
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3.6 Hög koncentration av brott i de utsatta områdena  

För att komplettera den bild som genererats i och med inhämtningen redovisas i följande 

avsnitt utfallet på de indikatorer som beskrivs i avsnitt 2.2. En del i denna redovisning är att 

illustrera koncentrationer av brott, detta är motiverat eftersom brott inte fördelar sig jämnt 

eller slumpmässigt utan koncentreras i tid och rum till olika gärningspersoner, platser, ut-

satta objekt och brottsoffer.40 Denna insikt har i sin tur lett fram till en utveckling av olika 

analysmetoder för att förutse brott, och med stöd av denna kunskap inrikta resurser och pre-

ventiva åtgärder för att reducera brott.  

De utsatta områdenas utfall på indikatorerna visar att även om de 61 utsatta områdena har 

högre koncentrationer av olika brott jämfört med övriga landet så är det svårt att se tydliga 

skillnader mellan de tre olika kategorierna av områden. Det finns en tendens att riskområ-

den har något högre grad av koncentration av övergrepp i rättssak, olaga hot (ej internetrela-

terade) och skadegörelse genom brand i motorfordon (bilbränder). Detta är möjligen delvis 

en följd av att särskilt utsatta områden i många fall prioriteras högre än riskområden och att 

utsatta områden inte har en lika allvarlig situation som den som karaktäriserar riskområden. 

En annan möjlig förklaring till skillnaden kan vara förknippad med en lägre anmälningsgrad 

för övergrepp i rättssak och olaga hot i särskilt utsatta områden. 

För att olaga hot och övergrepp i rättssak ska komma till polisens kännedom krävs i större 

utsträckning en aktiv åtgärd från målsägaren, jämfört med skjutningar och bränder som kan 

observeras och anmälas av fler utomstående. Skjutningar har en stor påverkan på männi-

skors trygghet, och om de upprepar sig över tid i en och samma boendemiljö kan de påverka 

tryggheten i hela lokalsamhället.  

När hänsyn tas till de olika områdenas yta relaterat till hela landets yta är antalet skjutningar 

avvikande höga i särskilt utsatta områden. Det är ett rimligt antagande att denna situation 

genererar en större rädsla för att anmäla vissa brott i dessa områden. Särskilt om gärnings-

personen bor i samma område som målsägaren.  

En mer detaljerad genomgång av utfallet för de olika områdena för respektive indikator, 

nämligen skjutningar, övergrepp i rättssak, skadegörelse genom brand i motorfordon och 

olaga hot (ej internetrelaterade), återfinns i avsnitten 3.6.1–3.6.3 nedan.  

  

                                                        
40 Weisburd, D. (2015) The law of crime concentration and the criminology of place. Criminol-

ogy, 53 (2), sid. 133–157. 
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PAI-INDEX 

Det finns olika typer av metoder för att identifiera koncentrationer av brott i tid och rum, så 

kallade ”hot spots”. En metod för att jämföra hur väl dessa hot spots fångar dessa koncent-

rationer är Prediction Accuracy Index (PAI)41. 

PAI räknas ut genom att dividera andelen brott i en hot spot med andelen yta som hot spo-

ten utgör. I analyserna nedan är det ytan av utsatta områden, riskområden respektive särskilt 

utsatta områden som utgör hot spotsen. Den totala ytan är dels den befolkade ytan av landet 

för den inledande beskrivningen av skjutningar (se mer nedan), dels den sammanlagda ytan 

för de 61 områden som bedömdes som utsatta i någon grad 2021. 

Höga PAI-värden indikerar att mer brott kan förutses i en viss hot spot relativt till alla andra 

hot spots inom ett visst geografiskt område42. Små områden med fler antal händelser kom-

mer därför att få högre värden jämfört med större områden med färre händelser. Om värdet 

är 1,0 så betyder det att området har lika hög andel av de analyserade brotten som andel av 

den totala ytan. Ett värde över 1,0 innebär att det är en högre andel av brotten än vad ytan 

utgör och ett värde under 1,0 medför det motsatta, dvs. att det är en lägre andel av brott än 

andel av ytan. 

I det här sammanhanget tillämpas PAI på större ytor än vad som vanligtvis rekommende-

ras43 (de tre kategorierna utsatta områden, riskområden och särskilt utsatta områden). Syftet 

är att kunna illustrera koncentrationen av brottstyperna och undersöka möjligheten att dra 

slutsatser kring hur koncentrationer av brott kan skilja sig åt mellan de olika områdeskate-

gorierna och bidra till de boendes exponering för olika brottstyper, dvs. utsatthet för krimi-

nell påverkan. 

3.6.1 Koncentrationen av skjutningar i utsatta områden är hög  

Under perioden 2019–2022 inträffade närmare 1 500 skjutningar i Sverige och strax över 25 

procent av dessa var i områden som bedömts som utsatta i någon utsträckning (ca 9 % i ut-

satta områden, ca 5 % i riskområden och ca 13 % i särskilt utsatta områden). Med tanke på 

att den totala ytan för bedömda områden utgör en betydligt mindre andel än 25 procent av 

hela Sverige indikerar detta att koncentrationen av skjutningar är högre i dessa områden. 

PAI används för att illustrera detta där den yta som täcks av polisens index över livsvillkor  

uppgår till 524 350 hektar.  De ytor som är glest befolkade eller inte är befolkade alls (ex-

empelvis skog och sjöar) är inte inkluderade. 

                                                        
41 Drawve & Wooditch (2019). A research note on the methodological and theoretical considera-

tions for assessing crime forecasting accuracy with the predictive accuracy index. Journal of 

Criminal Justice, Volume 64, 101625. 

42 Kennedy, Caplan & Piza (2018) Risk-Based Policing – Evidence-Based Crime Prevention 

with Big data and spatial analytics, University of California Press, sid.65. 

43 Drawve & Wooditch (2019). A research note on the methodological and theoretical considera-

tions for assessing crime forecasting accuracy with the predictive accuracy index. Journal of Cri-

minal Justice, Volume 64, 101625. 
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lokalpolisområden som inte tidigare haft utsatta områden. Hageby var tidigare ett utsatt om-

råde som bedömdes som ej utsatt 2019 men situationen har utvecklats i en negativ riktning 

de senaste åren. 

De sex områden som inte längre bedöms som utsatta är Älvsjö/Solberga, Östberga, Lagers-

berg, Edsberg, Termovägen och Charlottesborg. Anledningen till dessa förändrade bedöm-

ningar är att områdena har utvecklats positivt under en längre tid och nu bedöms vara sta-

bila i denna utveckling. Lokalpolisområdena beskriver numera områdena på liknande sätt 

som andra ej utsatta områden. Våldsbrottsligheten i offentlig miljö och den öppna narkoti-

kahandeln har minskat samtidigt som Polisen kan verka i områdena utan problem. Den kri-

minella påverkan i dessa områden har minskat och situationen bedöms inte längre som all-

varlig. 

Övriga förändringar jämfört med tidigare bedömning gäller lokalpolisområde Södertälje 

som tidigare hade ett riskområde som nu bedöms som särskilt utsatt (Hovsjö) och ett tidi-

gare ej utsatt område som nu bedöms som utsatt (Saltskog). Vidare är det tre stycken tidi-

gare särskilt utsatta områden som nu bedöms som riskområden (Biskopsgården, Gottsunda 

Södra Sofielund (Seved). För övrigt finns det ett riskområde som nu bedöms som utsatt om-

råde (Karlslund). Dessa fem förändrade bedömningar kan generellt beskrivas hänga sam-

man med förändringar i den öppna narkotikahandeln, hot, våld och trakasserier mot polis-

personal, mindre våldsbrottslighet som riskerar att skada tredje man samt förändringar i den 

kriminella miljön, som exempelvis hänger samman med frihetsberövanden eller föränd-

ringar i de kriminella grupperingarnas tillväxttakt.  

Nedan följer en sammanställning av samtliga områden som inkluderas i den nationella lä-

gesbilden samt hur graden av utsatthet har bedömts 2023 och eventuella förändringar mot 

bedömningen 2021 i röd text (tabell 18). I bilagan, i avsnitt 6.1, finns en sammanställning 

av de ovan beskrivna områdena där graden av utsatthet bedöms ha ändrats sedan föregående 

lägesbildsuppdatering (tabell 19). 

Tabell 18. Sammanställning av de områden som inkluderas i den nationella lägesbilden samt hur 

graden av utsatthet har bedömts. Riktningen på pilen indikerar förändringen sedan föregående år 

(2022) utifrån svaren på de 80 metodstödsfrågorna. Pil uppåt visar en positiv trend, pil nedåt en 

negativ trend och pil framåt en stabil trend för metodstödssvaren. 
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När det gäller utvecklingen i områdena utifrån problemnivån i metodstödet är det samman-

lagt 6 av 28 utsatta områden som har utvecklats i en positiv riktning sedan föregående år, 
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medan 6 stycken har utvecklats i en negativ riktning. Gällande de 14 riskområdena är det nu 

8 stycken som har en positiv trend medan det är ett som har en negativ trend. Vad gäller den 

sista kategorin, särskilt utsatta områden, är det 3 av de 17 områdena som visar på en positiv 

utveckling, medan det är 3 områden som visar på en negativ utveckling.  

Övriga 34 områden visar på en stabil situation utan någon påvisbar trend enligt den totala 

problemnivån i metodstödet. Jämfört med föregående bedömning är det färre områden som 

uppvisar en positiv eller negativ trend och därmed fler som har en stabil trend. Samtidigt är 

det färre utsatta områden totalt sett och sammanfattningsvis ser situationen relativt lik ut 

som vid tidigare bedömning.   

4.2 Analys av situationen 

2019 var det totalt 60 områden som bedömts som utsatta i någon grad och det antalet ökade 

till 61 områden 2021, för att 2023 vara 59 områden, vilket visar på en bild av stabilitet. Det 

finns dock förändringar som skett i den bedömda graden av utsatthet inom de tre kategori-

erna. Under perioden från 2019 till 2023 har antalet särskilt utsatta områden minskat från 22 

till 17 områden, medan antalet riskområden ökat från 10 till 15 områden. När det gäller den 

lägsta nivån av utsatta områden har antalet utsatta områden minskat från 28 till 27 områden. 

Minskningen av särskilt utsatta områden beror till stora delar på den förändrade situationen 

med minskat våld och hot mot poliser. På samma sätt hänger ofta en förändrad bedömning 

av ett utsatt område till ett riskområde ihop med förändringar i polisens möjligheter att 

verka i området, påverkan av mer hot, våld och trakasserier mot polisen. Även beskriv-

ningar av tillväxt av den kriminella miljön, exempelvis i form av ökad nyrekrytering, har 

påverkat bedömningen. Minskningen av antalet utsatta områden kan i sig ses som en för-

sämring av situationen, då några av dessa istället bedömts som riskområden, vilka ligger 

närmare kriterierna för ett särskilt utsatt område än ett utsatt område. Utvecklingen av gra-

den av utsatthet totalt sett bland områdena i landet visar sammanfattningsvis på ett relativt 

stabilt läge, men i vissa områden och delar av landet har utsattheten för kriminell påverkan 

ökat.  

Sedan föregående bedömning 2021 bedöms den totala allvarlighetsgraden gällande graden 

av utsatthet i områdena vara relativt stabil. Ett genomgående mönster är att Polismyndighet-

ens möjligheter att verka i områdena ytterligare har förbättrats sedan lägesbilden 2021. An-

grepp på polis som arbetar i områdena förekommer i vissa situationer eller under perioder 

men har minskat och är inte lika förekommande som tidigare. Detsamma gäller agerandet 

med att locka in polis i områdena med falska larm för att sedan utsätta poliser och fordon 

för exempelvis stenkastning (så kallade police traps) som beskrevs 2019. De återkommande 

upploppen som förknippades med begreppet ”social oro” tidigare är också fortsatt sällsynta.  

De så kallade påskupploppen har dock visat på en förmåga och beredskap i vissa utsatta 

områden att snabbt kunna samla många människor och skapa problem, oordning och våld 

(se vidare avsnitt 3.3). Angrepp på polis, upplopp i mindre skala och skadegörelse mot par-

kerade polisfordon förekommer dock, men fortsatt på en lägre nivå och enligt många be-

skrivningar så kopplas de nu tydligare till reaktioner på polisiära ingripanden, mot exempel-

vis individer i de kriminella grupperingarna. Flera lokalpolisområden som har utsatta områ-

den bedömer fortsatt de minskade angreppen och upploppen som en medveten strategi från 

de kriminella nätverken, i syfte att minska polisens insyn och inblandning i området, så att 

de kriminella kan arbeta mer ostört.  
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I lägesbilden 2021 beskrevs att den synliga narkotikahandeln generellt sett har minskat, vil-

ket är ett mönster och en utveckling som fortsatt sedan dess. I inhämtningsmaterialet kan 

flera exempel utläsas på hur de kriminella aktörerna har anpassat sig efter den ökade kame-

rabevakning som sker. Fler överlåtelser sker genom digital kommunikation och levereras 

genom utkörning eller upphämtning.47  

Som tidigare redovisats i rapporten finns det fortsatt tydliga kopplingar mellan skjutningar i 

kriminella miljöer och de 61 områden som bedömdes som utsatta 2021. Även om proble-

men i hög grad är koncentrerade till dessa områden är de inte avgränsade till endast dessa 

områden. Det är dock rimligt att se områdena som platser där denna typ av händelser är mer 

vanligt förekommande och kan därmed framstå som ett nav eller en motor i en kriminell 

miljö. Innebörden är att områdenas karaktär verkar främja framväxten av normbrytande be-

teende och kriminalitet. Denna aspekt innebär att grogrunden för problematiken oftast lig-

ger utanför Polismyndighetens primära uppdrag, men de problem som växer fram under de 

rådande omständigheterna blir dock Polismyndighetens uppgift att hantera. De tidigare be-

skrivna livsvillkoren och den strategiska kartan är en bra utgångspunkt för att identifiera 

platser och områden där grogrunden för problem är god och där samverkan mellan polis och 

kommun samt andra aktörer ger mer effektiva förutsättningar att bekämpa och förebygga 

problem och kriminalitet.  

4.3 Rekrytering av barn och unga till de kriminella nätverken 

Beskrivningarna av de kriminella strukturerna i de utsatta områdena, som ges i områdesdo-

kumenten från lokalpolisområdena, ger att vägarna in i de kriminella nätverken har en tyd-

lig koppling till boendemiljön och livsvillkoren och de kriminellas narkotikaverksamhet. De 

uppdrag och tjänster som barn och unga ges i uppdrag att utföra, oavsett väg in, beskrivs 

framför allt ha koppling till äldre kriminellas narkotikaverksamhet. Utifrån cylindermo-

dellens kategoriseringar av kriminella aktörer, beskriver lokalpolisområdena att det överlag 

är deras B- och C-aktörer som är mest aktiva med rekrytering in till nätverken.  

Drivkrafterna till att ingå i de kriminella nätverken beskrivs till stor del bottna i önskningar 

om att känna tillhörighet, gemenskap, erhålla status, få pengar till egen konsumtion samt 

pengar för att kunna bidra till familjens hushållsekonomi. Det är i denna typ av beskriv-

ningar om drivkrafter som kopplingar till de socioekonomiska aspekterna och förutsätt-

ningar för goda livsvillkor blir särskilt tydliga.  

  

                                                        
47 Upphämtning kan ske exempelvis genom att köparen får meddelande om var den inköpta nar-

kotikan finns i området. Den kan då hämtas utan att köpare och säljare möts fysiskt. 



 BEDÖMNING AV OMRÅDEN 

  

 

 

LÄGESBILD ÖVER UTSATTA OMRÅDEN 43 

 

4.3.1 Vägarna in, uppdragen och drivkrafter 

En av de mest återkommande beskrivningarna av hur barn och unga involveras och dras in i 

de kriminella strukturerna i området, är att många är vänner/uppväxta tillsammans och att 

vissa unga individer ”fostras” in i kriminalitet via familj/äldre syskon. Vissa beskrivs grad-

vis glida in i kriminalitet, som en följd av att de bor i området och befinner sig i en miljö 

med kriminellt aktiva personer i närheten. Lokalpolisområdena beskriver också att det finns 

ungdomar som visar tecken på att de ”vill in och vara med” i de kriminella nätverken, att de 

söker sig till dessa miljöer. Dessa individer fångas upp av de kriminella nätverken och det 

beskrivs som att de ”groomas” in. En del barn och unga i utsatta områden kan lockas in till 

de kriminella nätverken genom ”belöningar” och löften om vänskap. De belöningar som 

nämns är att barn och unga lockas in med att de blir erbjudna godis, pizza, drickor, att få 

klappa en hund, men också pengar för att hjälpa till med olika former av ärenden och tjäns-

ter åt de kriminella aktörerna. De unga lockas in med dessa belöningar men också med löf-

ten om vänskap och att ingå i en gemenskap. Vissa barn och unga dras in i de kriminella 

nätverken genom olika former av hot, om de inte utför de tjänster som de äldre kriminella i 

området ber om. 

Det finns flera tillvägagångssätt för att framställa ett hot eller skapa ett tvång för att få de 

yngre att utföra olika tjänster. Ett sätt är att identifiera personer med ett eget bruk av canna-

bis och/eller tramadol som framstår som lämpliga att utföra olika typer av brott eller tjäns-

ter. I de fall den identifierade individen inte vill utföra dessa handlingar så förklarar man 

tydligt att de som inte vill agera åt nätverket riskerar att denne och dennes familj kommer 

att råka riktigt illa ut. I dessa fall spelar man hårt på sitt höga hot- och våldskapital. I andra 

fall så tvingas unga att sälja narkotika genom att det hittas på en skuld (så kallad bötning) 

som de blir av med genom att sälja narkotika. Inte sällan växer skulden innan de hunnit ”be-

tala” av den. Förmodligen är mörkertalet vad det gäller ”bötningar” stort. Det finns också 

uppgifter om att vissa uppfostrar de yngre barnen och ungdomarna genom att verbalt eller 

fysiskt tillrättavisa dem som säger fel eller gör fel. Det kan handla om så enkla saker som 

att om man hälsar fel får man en örfil. 

De uppdrag som barn och unga inledningsvis används för att utföra beskrivs till stor del 

handla om att först utföra enklare tjänster till de äldre kriminella. Enklare tjänster kan exem-

pelvis vara att transportera vapen eller narkotika eller förflytta väskor med, för utförarna 

ibland, okänt innehåll. Det kan även handla om att varna/larma de äldre kriminella som säl-

jer narkotika, när polisen är i området (så kallad ”vaktpost” eller ”spanare”). Barn och unga 

ges även uppdrag som att förvara narkotika, vapen eller stöldgods. Följdbrott som beskrivs 

komma av dessa uppdrag är indrivning av skulder och rekrytering av andra yngre personer. 

Nyrekryteringen och skuldindrivningen beskrivs ske bland annat i skolmiljön.  

Lokalpolisområdena beskriver i flera fall att de ser att insocialiseringen och nyrekryteringen 

många gånger bottnar i att bilden av att ingå i kriminella nätverk för vissa barn och unga 

uppfattas som något som är förenat med möjligheter till ett bättre liv och en bättre vardag. 

Möjligheterna som lockar kan handla om att exempelvis uppleva att man genom nätverken 

kan skapa sig en identitet och kan bli en del av en gemenskap. Lokalpolisområdena beskri-

ver att många barn och unga i områdena identifierar sig starkt med bostadsområdet och ger 

uttryck för att de känner ett utanförskap i förhållande till samhället i stort. För flera unga 

uppfattas det vara en slags målbild att vara en del av ett kriminellt nätverk, där de äldre kri-

minella fungerar som förebilder. Dessa barn och ungdomar beskrivs ofta sakna en trygg 

punkt i hemmet varför ”att hänga i centrum” blir en del av dessa unga personers vardag, där 

de också exponeras för en kriminell livsstil som ser ut att vara fylld med status och verkar 
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innebära en gemenskap. Den socioekonomiska utsattheten är ytterligare en aspekt som lyfts, 

att många unga saknar ekonomiska medel och ser kriminalitet som en snabb väg till ekono-

misk framgång men också som ett sätt att hjälpa till hemma med en extrainkomst. Därutö-

ver lyfts finansiering av eget missbruk av narkotika för vissa som en drivkraft till narkotika-

försäljning och stöldbrott.  

De barn och unga som i områdesdokumenten lyfts som särskilt sårbara sett till risk för att 

involveras i områdets kriminella nätverk, beskrivs vara barn och unga med låga skolresultat, 

unga som bor i området eller dess närhet och som har ett eget narkotikamissbruk, och barn 

unga som har släktingar eller nära vänner som redan är involverade i kriminella nätverk. 

Det finns även lokalpolisområden som uppmärksammat att barn och unga som bor på asyl-

boenden samt ensamkommande barn är en riskgrupp. Därutöver omnämns även barn som 

varit involverade i fysiskt våldsamma konflikter  

4.3.2 Platser som barn och unga besöker blir kontaktytorna 

De miljöer där barn och unga kommer i kontakt med de kriminella aktörerna är skiftande, 

men en röd tråd är att det är platser där barn och unga spenderar sin normala fritid eller rör 

sig inom ramen för sina rutinaktiviteter. Där är bostadsområdet, narkotikaförsäljningsplat-

ser, centrummiljöer, torg och fritidsgårdar samt skolmiljön och bibliotek platser som åter-

kommande lyfts som platser där insocialisering och rekrytering av barn och unga sker.  

Lokalpolisområdena beskriver att platserna för de lokala kriminella nätverkens narkotika-

handel också fungerar som en sorts rekryteringsyta. Dessa platser för narkotikaförsäljning 

uppges i flera fall finnas i eller i anslutning till olika centrumanläggningar och torg. Dels re-

kryteras barn och unga i och från det egna området på dessa platser, dels rekryteras barn och 

unga från de närliggande områden där nätverken har narkotikaförsäljningsplatser. De lokala 

nätverken beskrivs ofta som att de kontrollerar narkotikaförsäljningen i området och att den 

rekryteringen som sker, sker i syfte att stärka narkotikaverksamheten.  

Unga beskrivs komma i kontakt med, och dras in i, de kriminella nätverken när de framför 

allt vistas på platser som centrumanläggningar och öppna drogscener. Därutöver har flera 

beskrivningar inkommit som handlar om att kontakt mellan barn och unga och äldre krimi-

nella individer knyts på fritidsgårdar. Lokalpolisområdena ger exempel på att äldre krimi-

nella uppges vara på eller i nära anslutning till fritidsgårdarna dels i syfte att knyta kontakter 

med de yngre, dels i syfte att sälja narkotika. Det ges även exempel på fritidsgårdar som har 

valt att stänga ner sin verksamhet med anledning av att nätverksindivider besöker fritidsgår-

den och det bedömdes finnas risk för att barn och unga genom deras närvaro skulle rekryte-

ras in till nätverken. Det finns även uppgifter om problem med att äldre individer försöker 

ta sig in på fritidsgården i området samt att de söker kontakt med ungdomar som är på väg 

till eller från fritidsgården. Fritidsgården kan också vara en kontaktpunkt dit ungdomar från 

andra närliggande områden sökt sig i syfte att ”bli rekryterade”. Utöver de miljöer som 

nämnts ovan beskrivs även skolmiljön som en av de platser där rekryteringen och insociali-

seringen sker. 
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4.4 Ett bredare perspektiv på problemen 

I den myndighetsgemensamma lägesbilden för 202348 beskrivs att det finns indikationer på 

att lokala nätverk har etablerat sig i ett större geografiskt område och blivit regionala och i 

vissa fall nationella, såsom exempelvis brottslighet kopplad till släktbaserade kriminella 

klaner eller narkotikanätverk. Det är viktigt att påpeka att detta är högst påtagliga polisiära 

problem i en lokal kontext. Dessa problem och de områden de framträder i uppfyller ofta 

inte kraven i stadiemodellen för att fullfölja inhämtningens samtliga steg (se avsnitt 2.1). 

Det betyder att det är viktigt att ha en medvetenhet om att de problem med kriminell påver-

kan på lokalsamhällen som beskrivs i denna lägesbild inte är de enda polisiära utmaningar 

som finns i landet. Den nationella lägesbilden över de utsatta områdena i landet är dock en 

viktig del i att beskriva hur vissa allvarliga problem koncentreras till relativt begränsade 

miljöer och medför konsekvenser med stor räckvidd. 

Förutom detta så är andra återkommande lokala problem som beskrivits och rapporterats in 

(i samband med inhämtningen för lokal kriminell påverkan) de senaste åren, kopplade till 

förhållanden i områden/tätorter där det finns problem, men i en annorlunda kontext än i ut-

satta områden. Det kan röra kriminell påverkan som sker i exempelvis centrummiljöer, vid 

bensinmackar, resecentrum eller andra samlingsplatser där kriminella vistas och påverkar 

tryggheten för boende och de som arbetar eller passerar i området. Problematiken återfinns 

inte i något geografiskt mönster över Sveriges yta, utan finns utspritt i alla polisregioner. 

Några exempel på problematik som inkommit är:  

• Normbrytande ungdomar med låg tillit till samhället är en grupp som ökar. 

• Motorburen ungdom står för ordningsstörningar och skapar otrygghet för kringbo-

ende. 

• Vanligt förekommande kriminell verksamhet är narkotikahantering och tillgrepps-

brott, som ofta begås för att finansiera ett missbruk. 

• Den kriminella strukturen är mer löst sammansatt med mindre förankring till speci-

fika områden än i större städer. 

• Stora ytor och långa avstånd är till fördel för de med avsikt att bedriva brottslig 

verksamhet. 

• Ett fåtal tungt belastade kriminella får stor påverkan på den kriminella strukturen. 

• Där det finns förankring av tyngre kriminella begås även utpressning och vålds-

brott, samt en mer strukturerad narkotikaförsäljning, i större utsträckning. 

Detta är också påtagliga polisiära problem i en lokal kontext och ska inte förringas eller 

negligeras för att de inte inkluderas i denna lägesbild. Dessa problem behöver också adress-

eras såväl av polisen som av samverkanspartners för att undvika att de förvärras, och de bör 

både vara utgångspunkten i ett lokalt problemorienterat polisarbete såväl som viktiga be-

ståndsdelar i de brottsförebyggande arbete som kommunerna har fått ett förtydligat ansvar 

för. 

                                                        
48 Myndighetsgemensam lägesbild. Organiserad brottslighet 2023. Dnr A215.519/2023. Polis-

myndigheten, Noa. 
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5 Polisiära åtgärder och det fortsatta arbetet 

Utsatta områden är ett begrepp som fått fäste långt utanför Polismyndigheten. Flera typer av 

åtgärder behövs på flera olika nivåer inom polisen för att hantera problematiken, men pro-

blematiken i områdena berör även andra aktörer i samhället, både inom den privata och of-

fentliga sektorn. Samverkan är därför en nödvändig del av de åtgärder som vidtas. Proble-

men kan inte lösas av polisen på egen hand, det krävs förenade krafttag från hela samhället. 

Problemen med utsatta områden påverkar inte enbart de geografier som kategoriseras som 

utsatta, även områden utanför dessa - och ibland hela landet - berörs av situationen. Detta 

innebär att de åtgärder som vidtas för att hantera problemen kan vara av generell karaktär, 

och sakna uppenbar koppling till de aktuella områdena. I detta avsnitt redogörs både för åt-

gärder som vidtagits på lokal nivå i områdena och mer generella åtgärder av relevans för ar-

betet med att hantera problemen i landets utsatta områden. 

5.1 Åtgärder på lokal nivå 

Under 2023–2024 har det skett, och planeras för, en ökning av operativa resurser i lokalpo-

lisområden med utsatta områden. Det handlar främst om ingripande- och områdespoliser, 

men kan även röra exempelvis utredare med kunskap om ekonomisk brottslighet. Utred-

ningsstöd (internationellt operativ handläggare) som har ett internationellt fokus har tillförts 

vissa lokalpolisområden med utsatta områden, för att möjliggöra snabb och direkt kontakt 

med andra länder via säkra kommunikationskanaler. Detta förstärks genom användandet av 

gränspolisiära arbetsmetoder som verktyg för att komma åt utländska medborgare i krimi-

nella nätverk som ägnar sig åt systematisk brottslighet i Sverige. Därutöver ska förmågan 

avseende analys, genomförande av åtgärder, uppföljning och utvärdering i det brottsföre-

byggande arbetet särskilt stärkas.49  

I samtliga lokalpolisområden med utsatta områden genomförs cylindermodellen (se avsnitt 

2.1.3) inom ramen för inhämtningen av uppgifter för bedömning av kriminell påverkan i lo-

kalsamhället. Cylindermodellen används av lokalpolisområdena för att få kunskap om vilka 

individer som är kopplade till den lokala lägesbilden och för att rikta lokala åtgärder mot 

dessa. Målsättningen är att lokalpolisområdena i en högre utsträckning ska kunna arbeta 

proaktivt och kunskapsbaserat med individerna i cylindern. 

Flera lokalpolisområden med utsatta områden har under tidigare år lyft behov av fast kame-

rabevakning. Polismyndigheten fick 2022 extra medel för att snabba på teknikutvecklingen 

och öka den brottsbekämpande förmågan. Polisen stärker nu sin tekniska utveckling för att 

kunna öka polisens förmåga att bekämpa brott, minska gapet mellan brottsligheten och 

brottsbekämpningen samt öka tryggheten. Genom en fördubbling av antalet fasta och tillfäl-

liga kamerapunkter har satsningen lett till en ökad bevakningsförmåga. Polisen har även till-

fört externa videoströmmar från exempelvis kommuner och kollektivtrafik, som hjälper till 

att bevissäkra händelser i utredningssyfte. 

                                                        
49 Polismyndighetens strategi för det brottsförebyggande arbetet (PM 2022:12). Polismyndig-

heten. 
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5.1.1 Samverkan på den lokala nivån 

Lokalpolisområden med utsatta områden samverkar med kommuner och andra aktörer och 

operativa insatser genomförs regelbundet. Samverkan sker även med lokala föreningar och 

fastighetsägare i syfte att bland annat öka social kontroll och stärka den kollektiva för-

mågan. Gemensamma lokala lägesbilder tas fram med lokala samverkansaktörer, då det är 

en viktig grund att alla lokala aktörer har samma bild av vilka problem som finns i området. 

Lokala trygghetsmätningar används i olika utsträckning i syfte för att samla in och belysa 

medborgarperspektivet. De gemensamma lokala lägesbilderna utgör grunden för ökad sam-

syn och underlättar för en effektiv samverkan mellan polis, kommun och andra lokala aktö-

rer. Kommunpoliserna har en viktig roll i arbetet gentemot kommuner, socialtjänst och fas-

tighetsbolag för utbyte av information om och till den gemensamma lägesbilden.  

Arbetet med att hämta in information och underlag från olika samverkansaktörer är viktigt 

för att skapa en så heltäckande lägesbild som möjligt över situationen i området. För att ex-

empelvis skapa en bättre bild av hur mycket narkotika som används av medborgarna i en 

kommun har ett samarbetsprojekt mellan lokalpolisen och kommunen startat, i vilket man 

mäter halterna av narkotiska preparat i avloppsvatten. Syftet är att över tid kunna följa om-

fattningen av användningen av narkotika och vilka typer av narkotika det är som används. 

Flera lokala initiativ har tagits vad gäller just förstärkt lokal och regional samverkan bland 

landets lokalpolisområden. Några av de mest vanligt förekommande lokala samverkansfor-

merna som används för att förebygga att barn och unga begår brott, är samverkansformen 

skola, socialtjänst, polis och fritid (SSPF50) samt sociala insatsgrupper (SIG). Samverkans-

formerna har utvecklats för olika målgrupper. SSPF utvecklades för att upptäcka ungdomar 

i riskzon att begå brott eller med begynnande kriminalitet. Här samverkar skola, social-

tjänst, polis och fritidssektor. Både SSPF och SIG är fortsatt metoder som implementerats 

och används i de utsatta områdena.  

Varje lokalpolisområde har en avhopparsamordnare och det finns en nationell handbok51, 

som är ett styrdokument, till stöd till denna roll och till avhopparverksamheten. Då avhop-

parverksamheten är ett samarbete med respektive kommun så har alla kommuner med ut-

satta områden också en referensgrupp som polisen deltar i för kontinuerliga möten. Detta 

arbete har under de senaste åren lett till en ökning av individer som vill hoppa av den krimi-

nella banan. Dessutom arbetar polisen uppsökande och med motiverande samtal inom ra-

men för Group Violence Intervention (GVI). GVI är en strategi för att minska grovt våld i 

kriminella miljöer, och bygger på samverkan mellan polis, kommun, frivård och lokalsam-

hälle. Regeringsuppdraget 2021 till Polismyndigheten att sprida GVI till fler orter i Sverige 

har tagit fart och GVI-strategin har etablerats på flera orter och bedrivs med utgångspunkt i 

de lokala förutsättningarna.  

5.2 Regionala och nationella åtgärder 

Cylindermodellen används även av polisområdena och polisregionerna med syfte att kart-

lägga, prioritera och kommunicera brottsbekämpande behov och åtgärder kring de individer 

och grupper som bedöms ha störst kriminell påverkan (utifrån dessa respektive 

                                                        
50 Eller SSP om det är skola, socialtjänst och polis. 

51 Polismyndighetens handbok för avhopparverksamheten (PM 2023:6). Polismyndigheten.  
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områdesnivåer). Flera konkreta åtgärder, för att säkerställa ett framgångsrikt utredningar-

bete riktat mot cylinderpersonerna, har genomförts på flera av landets polisområden med 

utsatta områden.  

En regional särskild händelsen (SH Frank) startades i Stockholm för arbetet mot det dödliga 

våldet. SH Frank övergick senare till att bli en nationell operation (Frigg) och vidare till en 

nationell särskild händelse (NSH Frigg). NSH Frigg har som syfte att kraftsamla för att för-

hindra och bekämpa det dödliga våldet. En identifierad framgångsfaktor i arbetet hittills se-

dan SH Frank startade är att polispersonal med olika kompetenser roterar i operationen. 

Detta medför dels att personal kompletterar varandra kunskapsmässigt, dels minskar det ris-

ken för att arbetet sker i så kallad stuprörsform. Att polisen arbetar synkroniserat, från lo-

kalpolisområdesnivå till den internationella arenan, är mycket viktigt utifrån perspektivet 

om en framgångsrik brottsbekämpning. De operativa insatser som har bildats på lokal och 

regional nivå (som ett svar på det grova våldet) har fungerat väl och har skapat nya samver-

kans- och koordinerande roller, som har varit framgångsrika både inom Polismyndigheten 

men också i samverkan med andra myndigheter.  

Genom den nyetablerade enheten vid Noa, enheten för utveckling av brottsbekämpning 

(UB), ska en sammanhållen förmågeutveckling bedrivas. UB:s uppdrag är att prioritera och 

samordna utvecklingen av brottsbekämpningen i myndigheten, vilket kommer underlätta ar-

betet avseende att problematiken runt utsatta områden skär genom samtliga verksamhets-

områden. I slutet av 2022 bildades nationellt våldscenter (NVC). Under 2023 ska NVC ta 

fram beslutsunderlag i form av en lägesbild över det grova våldet. Under 2022 startade 

också det nationella skjutvapencentret (SVC), som är en del av NVC. SVC arbetar i första 

hand med operativa ärenden nationellt och internationellt. Att öka uppklaringen av grova 

våldsbrott och andra brott som sker i utsatta områden är en av polisens prioriteringar. Noa 

har även tagit fram en ny version av polisens metodstöd för utredning av grova våldsbrott 

(Pug). Denna version bygger på polisregionernas kunskap och det centrala i metodstödet är 

bevisvärdering.  

I ett samarbete som pågår mellan Noa, Försvarshögskolan, Lunds universitet och Malmö 

universitet utvecklas metodstödet Risk Terrain Modelling (RTM). RTM är ett metodstöd för 

geografiska analyser vars syfte är att öka förståelsen lokalt för varför brott och problem 

koncentrerar sig till vissa geografiska platser. Detta metodstöd drivs nu som pilot i flera po-

lisregioner. 

Ärenden där polisanställda blivit utsatta för otillåten och otillbörlig påverkan visar att utsatt-

heten skiljer sig åt mellan polisregionerna. Det förekommer dock alltjämt och Polismyndig-

heten arbetar med att stärka skyddet för polisanställda. Under 2022 har ett metodstöd för 

vittnesmål och sakkunnigutlåtande vid domstolar tagits fram under 2022 för att ge råd och 

vägledning för polisanställda, genom att dels ge rekommendationer vid vittnesmål, dels visa 

på ett förhållningssätt som ger styrka åt vittnesmålen och som tar hänsyn till olika säker-

hetsfrågor.  

5.2.1 Samverkan på regional och nationell nivå 

Den myndighetsgemensamma inriktningen för satsningen mot organiserad brottslighet in-

riktas mot aktörs- eller fenomenbaserad organiserad brottslighet. Ett flertal nationella och 

regionala insatser pågår parallellt, flera av dessa i utsatta områden. I den nationella myndig-

hetsgemensamma insatsen Freja arbetar tolv myndigheter tillsammans med att begränsa de 
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ekonomiska tillgångarna och riktar sitt arbete mot aktörer. Myndigheter som deltar i detta 

arbete är till exempel Försäkringskassan, Ekobrottsmyndigheten, Migrationsverket, Krimi-

nalvården, Skatteverket, Tullverket och Säkerhetspolisen. Arbetet mot våldsaktörer bedrivs 

även genom internationellt samarbete vilket på senare tid har blivit mer aktuellt eftersom 

flera av de som klassas som de mest drivande våldsaktörerna under perioder är bosatta ut-

omlands. Gränsöverskridande samarbetsmodeller för att arbeta brottsförebyggande och för 

att lösa lokala brottsproblem i Sverige görs tillsammans med bland annat tysk och italiensk 

polis. Under ledning av den internationella enheten vid Noa har både teoretisk och praktisk 

utbildning genomförts tillsammans med andra aktörer i rättskedjan utöver Polismyndig-

heten, så som Åklagarmyndigheten och flera domstolar.   

Narkotikahandeln bedöms vara basförsörjningen i de kriminella nätverken i utsatta områ-

den. Att säkerställa möjligheten att bedriva narkotikahandel är en av anledningarna till att 

nätverk rekryterar unga. Det grova våldet löper ofta parallellt med narkotikahandeln. Nät-

verk och kriminella aktörer med bakgrund i utsatta områden i Sverige har etablerat sig i 

andra länder. Polismyndigheten har därför löpande underrättelsedrivet samarbete med andra 

brottsbekämpande myndigheter nationellt och internationellt, vilket har varit mycket fram-

gångsrikt. Samarbetena har lett till att flera gripanden och att flera förundersökningar har 

inletts och lett till fällande domar. Polismyndigheten har även tagit initiativ till ett långsik-

tigt samarbete med Tullverket för det gränsnära samarbetet för att bekämpa den grova orga-

niserade brottsligheten där narkotika är en betydande del. I arbetet ingår att vidta åtgärder 

för en gemensam inriktning och förstärkning av det gränsnära samarbetet, för säkerställande 

av informationsdelning i den utsträckning som lagstiftningen tillåter, samt en gemensam 

plan för utveckling och uppföljning av bekämpning av den illegala handeln med narkotika.   

Att arbeta med barn och unga i utsatta områden är ett komplext arbete där brottsbekäm-

pande arbete i samverkan med andra aktörer lokalt, regional, nationellt och internationellt, 

är viktigt. Att arbeta systematiskt och parallellt med samverkansformer inom ramen för 

detta är fortsatt betydelsefullt för arbetet med att skapa trygghet och ordning i de utsatta om-

rådena. Ett par samverkansmetoder för arbete med barn och unga beskrivs nedan (se avsnitt 

5.3). Flera av dessa metoder håller på att implementeras i Polismyndigheten. Det är dock 

upp till respektive polisregion att avgöra vilka samverkansmetoder som passar bäst utifrån 

respektive lokal lägesbild.  

5.3 Det brottsförebyggande arbetet  

Polismyndigheten beslutade i juni 2022 om en strategi för brottsförebyggande arbete52 och 

implementering av denna strategi pågår. Polismyndighetens brottsförebyggande strategi är 

ett ramverk och en inriktning för att långsiktigt utveckla förmågan och öka effekten av det 

brottsförebyggande arbetet. Strategin syftar till att minska brottsligheten, öka tryggheten 

och reducera risker och sårbarheter i samhällssystemen. Polisen ska med stöd av den brotts-

förebyggande strategin inom myndigheten och tillsammans med andra aktörer utveckla det 

brottsförebyggande arbetet i alla kontexter och delar av landet. Detta ska ske genom att po-

lisen ska utveckla ett än mer proaktivt förhållningssätt i det brottsbekämpande arbetet samt 

att fler medarbetare i myndigheten ska bidra till att förebygga brott i sina olika roller och 

ansvarsområden.  

                                                        
52 Polismyndighetens strategi för brottsförebyggande arbetet (PM 2022:12). Polismyndigheten.  
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Som en del i arbetet med att skapa förutsättningar för att långsiktigt minska brottsligheten, 

har modellen ”Rätt Kurva” implementerats som en pilotverksamhet på flera håll inom Polis-

myndigheten. Rätt Kurva är en metod där socialpedagoger och erfarna poliser arbetar före-

byggande mot att barn och unga blir en del av den organiserade brottsligheten. Målgruppen 

är barn och ungdomar mellan 8 och 15 år vars livssituation präglas av så pass många pro-

blem att det bedöms finnas risk för att de rekryteras till brottslighet. Modellen bygger på 

idén om att ett ingripande måste ske så fort som möjligt, innan den brottsliga ”karriären” tar 

fart.  

Behovskompassen är ytterligare en metod som Polismyndigheten arbetar utifrån. Behovs-

kompassen syftar till att säkerställa att behov som barn har i olika åldrar tillgodoses, meto-

den synliggör också olika delar av barns välbefinnande. Vissa behov har alla barn i alla åld-

rar gemensamt. Hur behoven ser ut och hur de vuxna bäst tillgodoser dem förändras i takt 

med barnets stigande ålder och varierar mellan olika individer. Behovskompassen syftar till 

att hjälpa till med att säkerställa att barn, vårdnadshavare och polisen har en gemensam för-

ståelse för hur tillgodogörande av barns behov påverkar barns välbefinnande.  

Risktrappan är en del av Polismyndighetens arbete för att reducera dödligt våld samt en del 

av den brottsförebyggande strategin. Den syftar till att tydliggöra och underlätta polisens fö-

rebyggande arbete med barn och unga i riskzonen. De olika trappstegen visar ett samman-

hållet system av åtgärder som polisen arbetar med, utifrån barnet eller den unges grad av in-

volvering i normbrytande beteende och kriminalitet. Polisen har genom detta ett gemensamt 

språk för bedömning och ett nationellt system för social brottsprevention riktat mot barn 

och unga. Trappan går att använda för olika typer av brott och för unga i kriminella miljöer 

med hotbild. Trappan är ett strategiskt och operativt stöd för att på lokal nivå kartlägga och 

beskriva problembilden avseende barn i risk, prioritera insatser och lyfta in i samverkan. 

Tillsammans med en utsedd polisregion leder Noa också ett arbete för att utveckla skydds-

bedömningar när det förekommer hot kring barn. Målgruppen för utvecklingsarbetet är barn 

i riskzon för att hamna i kriminalitet och rekryteras till kriminella gäng. Arbetet utgår från 

vikten av delaktighet från barnet och vårdnadshavare och att arbetet sker gemensamt från 

polisen, barnet och vårdnadshavaren samt socialtjänsten. 

Polismyndighetens arbete för att bidra till att förebygga extremism och terrorism sker i det 

kontaktskapande arbetet i lokalpolisområdena. För att arbeta strukturerat med åtgärder för 

att bättre motverka eller hantera terrorism skapade Polismyndigheten under 2022 två nya 

interna utbildningar med fokus på våldsbejakande extremism. Utbildningarna är främst av-

sedda för lokalpolisområdenas kommun- och områdespoliser och kursinnehållet rör bland 

annat samverkan med andra myndigheter inom dessa frågor. Polismyndigheten ingick under 

2022 dessutom i en aktörsgemensam arbetsgrupp skapad av Center mot våldsbejakande 

extremism (CVE). Arbetsgruppen tar fram rekommendationer för att förtydliga och effekti-

visera aktörssamverkan vid oro för en elev eller vid en allvarlig händelse som uppstår på en 

skola. Polismyndigheten har också deltagit i ett EU-finansierat projekt med mål att stärka 

trossamfundens och församlingarnas säkerhetsarbete. Projektet avslutades sommaren 2023 

och det har inom ramen för detta tagits fram särskilda rekommendationer för Polismyndig-

heten att arbeta vidare med.  
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5.4 Det fortsatta arbetet 

Som framgår av avsnitt 5 krävs breda insatser för att bemöta problemen i utsatta områden. 

För Polismyndighetens del behöver den strategiska ledningen säkerställa att myndigheten 

som helhet har den förmåga som krävs för att bemöta och inventera problemen, både på 

olika nivåer och i olika tidsperspektiv.  

Efter internrevisionens granskning av polisens arbete i utsatta områden 202253 fattade RPC 

beslut54 om att organisationen skulle upprätta åtgärdsplaner för att förbättra de utmaningar 

som pekades ut i rapporten. Detta har gjorts utifrån inriktningen att för att de åtgärder som 

redan görs i utsatta områden ska få genomslag bör de omfatta en större del av verksamheten 

och inte begränsas till att enbart omfatta aktiviteter kopplade till de utsatta områdena. Den 

strategiska ledningen och styrningen för utsatta områden utgör en del av verksamheten som 

helhet. Likaså att säkerställa förmåga och en bedömd lägesbild. För att nå önskad effekt av-

seende arbetet i de utsatta områdena krävs således en utveckling inom hela verksamheten. 

Begreppet utsatta områden har således inte någon unik verksamhetslogik som skiljer sig 

från övrig polisverksamhet eller kräver andra metoder.  

Utgångspunkten i arbetet med utsatta områden behöver även fortsatt vara att gemensamma 

lägesbilder tas fram samt att samtliga organisatoriska nivåer inom Polismyndigheten omfat-

tas av den samverkan som krävs - där civilsamhället, kommunen, företagare och fastighets-

ägare ingår. I syfte att öka den kollektiva förmågan i de utsatta områdena är det viktigt att 

fortsätta fånga upp de goda krafter och det lokala engagemang som finns i områdena samt 

att få det att växa. Att arbeta med fokus på individer, grupperingar och platser ska ses som 

en ram för de metoder och modeller som polisen använder i arbetet med utsatta områden. 

Även om begreppet ”utsatta områden” hänvisar till avgränsade geografiska platser behöver 

problemen i områdena, utöver de insatser som är fokuserade på fysiska platser, även hante-

ras genom att insatser bedrivs mot individer och grupperingar. 

Kommunerna har sedan den 1 juli 2023 ett lagstadgat ansvar för det brottsförebyggande ar-

betet. Detta innebär att polisen och kommunerna blir jämbördiga samarbetspartners i större 

utsträckning än tidigare – dock med olika roller och ansvar. Polisen ser positivt på att de 

kommunala samordnarna i och med detta kommer att kunna ägna sig åt brottsförebyggande 

arbete tillsammans med polisen i en högre grad. Polisen har på polisområdesnivå inför detta 

tagit initiativ till möten med kommunala tjänstemän och samordnare för att planera utform-

ningen av det brottsförebyggande uppdraget.  

Polismyndigheten, Socialstyrelsen och Statens institutionsstyrelse lämnade i september 

2023 förslag på en struktur för systematisk och långsiktig samverkan mellan myndigheter 

och aktörer på nationell, regional och lokal nivå.55 Syftet är dels att förhindra att barn och 

unga socialiseras och rekryteras in i miljöer kopplade till organiserad brottslighet och gäng-

kriminalitet, dels att säkerställa att effektiva och ändamålsenliga åtgärder vidtas när barn 

och unga är inblandade i grov kriminalitet.  

                                                        
53 Granskning av polisens arbete i utsatta områden (dnr A699.480/2021), Internrevisionen, Polis-

myndigheten, 2022. 

54 RPC 127/2022. 

55 Rapporten Bob – barn och unga i organiserad brottslighet (dnr A237.344/2023). Polismyndig-

heten, Socialstyrelsen, Statens institutionsstyrelse, 2023. 
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Från den 1 oktober 2023 har Polismyndigheten genom ny lagstiftning fått utökade möjlig-

heter att använda hemliga tvångsmedel för att mer effektivt kunna förhindra, utreda och lag-

föra allvarliga brott. Flera initiativ på Polismyndigheten har påbörjats för att ta tillvara hem-

liga tvångsmedel som verktyg för brottsbekämpning. Dessa kommer att bland annat kunna 

användas i preventivt syfte mot gängkriminella för att förhindra dödliga skjutningar och 

sprängningar och annan allvarlig brottslighet kopplad till kriminella nätverk. 

5.4.1 Fördjupad kunskap som kan påverka det framtida arbetet – 

några exempel 

Utsatta områden är ofta naven för kriminell ekonomi. Därför måste också kunskapen om 

kriminell ekonomi finnas i alla organisatoriska delar i Polismyndigheten, varför exempelvis 

utredare med denna kompetens nu finns på flera av landets lokalpolisområden. Vidare behö-

ver kunskapen även finnas hos samtliga samverkansaktörer (både inom myndigheter men 

även hos andra samverkansaktörer) som arbetar brottsbekämpande. Att bedriva en tillgångs-

inriktad brottsbekämpning genom att komma åt de kriminellas pengar är ett viktigt instru-

ment då pengarna är drivkraften för många av de kriminella. Att arbeta med cylindermo-

dellen, tillsammans med andra framtagna modeller, för att identifiera aktörerna bakom den 

kriminella ekonomin ses som fortsatt viktigt. Polismyndigheten ser positivt på den nya lag-

stiftningen gällande självständigt förverkande som förväntas träda i kraft under 2024. Poli-

sen kan då lättare komma åt kriminella aktörer högre upp i hierarkin, personer som inte all-

tid begår brotten själva men som tar del av merparten av brottsvinsterna. 

Det är av vikt att fortsätta att dela information mellan brottsbekämpande myndigheter för att 

upptäcka brottslighet och identifiera sårbarheter i befintliga system och regelverk. Ökad in-

formationsdelning och breddad samverkan mellan myndigheter är grunden för en gemen-

sam lägesbild. Den digitala utvecklingen kommer även fortsatt att länka ihop olika arenor, 

vilket kommer att ställa nya krav inom och mellan samhällsaktörer på bredare operativt 

samarbete, informationsdelning och gemensamt brottsförebyggande arbete. Att polisiär när-

varo också finns digitalt är av stor vikt för att till exempel förhindra eller begränsa möjlig-

heterna till nyrekrytering. En gemensam analys och lägesbild ökar sannolikheten för fram-

gångsrikt, proaktivt och mer träffsäkert agerande och samtidig förståelse för samverkande 

faktorer ur olika perspektiv.  

Det finns sannolikt en kunskapslucka om kvinnors roll och inflytande inom kriminella nät-

verksmiljöer då detta tenderar att förbises.56 Under perioden 2019–2021 var mellan 21 och 

33 procent av de flickor57 som placerades hos Statens institutionsstyrelses verksamheter 

inom ramen för lagen (1990:52) om särskilda bestämmelser om vård av unga (LVU) place-

rade på grund av kriminalitet58. Av inrapporterade aktörer i cylindermodellen var drygt 5 

procent kvinnor. Flickors normbrytande beteende och brottslighet kan behöva kartläggas 

bättre framöver. 

  

                                                        
56 Kriminella nätverk inom den organiserade brottsligheten i polisregion Stockholm 2021 (dnr 

A584.033/2021). Polismyndigheten. 

57 Placerade inom ramen för LVU innebär en ålder under 21 år. 

58 Statens institutionsstyrelse, egen statistik.  




